kendi sistemlerine göre ve kendi dinî kurumlarınca çözülebilirlerdi. Eğer taraflar

isterlerse, anlaşmazlıklarını İslâm hukuku kurallarınca ve Şer’i kurumlar vasıtasıyla da

çözüme kavuşturabilmektedirler.169 Ancak bazı araştırmacılar sadece Şer’i hukukun

miras durumunu çözdüğünü savunmaktadır.170

H. 884/m. 1479 tarihli Fâtih Kânûnnâmesi’nde miras hukuku konusunda oldukça

aydınlatıcı bilgiler bulunmaktadır. Özellikle tartışılan şu hususa açıklık getirilmiştir.

İslâm ülkesinde ölen ve hiçbir mirasçısı bulunmayan Zimmî’nin mirası kiliseye mi yoksa

devlete mi kalır?

et la Turquie Moderne, ed. Edhem Eldem, İstanbul-Paris 1991, s. 17-18.
269 K. İlker Bulunur, II. Mehmed Tarafından Galatalılara Verilen 1453 Ahidnâmesi Ve Buna Yapılan

Eklemeler Hakkında Yeni Bilgiler, Tarih Dergisi, Sayı 50 (2009 /2 ), İstanbul 2010, s. 59-60.

65

Ahidnâme Fatih döneminden sonra I. Ahmed (1022/1613) ve IV. Murad (1033/1624)

zamanında yapılan ufak değişliklerle yenilenmiştir. I. Ahmed döneminde yapılan

yenilemeyi gösteren belge Cenova Devlet Arşivi’nden, IV. Murad dönemindeki ise

Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nden temin edilmiştir. Bu iki yenileme 1453 Ahidnâmesine

gönderme yapmakta ve II. Mehmed’in verdiği metni bazı ufak farklılıklarla yenileme ile

korumaktadır. Bu ufak farklılıklar kâtipten kaynaklanan kelime hataları olup, Ahidnâmesi

metninde ciddi bir değişiklik görülmemektedir. 1624 (1033) tarihli ve IV. Murad

dönemine ait yenileme metni 1453 Ahidnâmesinin Türk arşivlerinde şimdiye kadar

bulunabilen tek Türkçe nüshası olma özelliğini taşımaktadır. Ayrıca Ahidnâmenin 1613,

1617, 1624 ve 1652 yıllarında da yenilendiği bilinmektedir.270

Ahidnâme’nin yenilenme nedeni ise Venedik elçilik raporlarına göre, Galata kadısı

Buradan da

anlaşılacağı gibi Galatalılara Zimmî statüsü tanımıştır. Zimmî statüsünün tanınması da

ancak emân verilmesiyle gerçekleşmektedir. Çalışmamızın bu kısmında madde madde

Ahidnâme’yi inceleyerek açıklamaya çalışılmıştır.

“II. Mehmed’in İstanbul'un fethinden sonra Galatalılara verdiği 857 (1453)

Ahidnâmesi” (GŞS, no. 17, s. 190/1)

“Ben ki ulu pâdişâh ve ulu şehinşâh Sultân Mehmed Hân bin Sultân Murad Hânım. Yemîn

iderim ki, yerleri ve gökleri yaradan perverdigâr hakkıçün ve hazreti resûlün aleyhi’s-

salatü ve’s-selâmın pâk, münevver, mutahhar ruhıçün ve yedi mushaf hakkıçün ve yüz

maddede açıkça Galata halkının çocuklarının alınmayacağı vurgulanmıştır.

8. Son maddede Galata halkının kul yani köle olmayacağı söylenmiş, angaryadan

muaf olacakları belirtilmiştir.

2.3.3.2 Ahidnâme’ye Yapılan Eklemeler

Galata Şer‘iye Sicillerinde bulunan bir diğer belge II. Mehmed’in Galata’nın yerli halkına

857 (1453) tarihli ilk Ahidnâmeden yaklaşık on yıl sonra, 867 (1463) tarihinde, verilen

hükümnamedir. Daha önceki Ahidnâmesi gibi berat formunda verilen bu hükümnâme

doğrudan nişan formülüyle başlamıştır. Nişandan sonra nakil, iblağ (narratio, expositio)

ve ardından emir, hüküm (dispositio) kısmlarına geçilmiş, te’kid, tehdit (sanetio,

comminatio) ve tarih ile de hüküm bitirilmiştir.

altında, orduya yardımcı sınıflar temin etmek, hisar yapmak”276 bulunuyordu.277

Avarız vergisini ister Müslüman ister gayr-i müslim olsun hane başına alınan bir vergi

türüdür.278 Galatalıların vergiden muaf tutulmaları oldukça önemlidir, çünkü

Müslümanlar dahi bu vergiyi ödemekle yükümlü olduğu halde, Galata halkı, II.

Mehmed’in 867 (1463) tarihinde verdiği emân ile bütün avârızı dîvâniyye ve tekâlîf-i

örfîyyelerden muaf tutulmuşlardır. Anlaşılan herhangi bir problemle karşılaşmamak için

sadece avârız ve tekâlîf-i örfîyye kavramları ile yetinilmemiş o dönemde bunların içine

girebilecek bütün hizmetler yazılmıştır. Bunlardan salgun nakdî para talebine; suhre

(angarya), hisar yapması zorunlu hizmetlere; ulak, doğancı, sekban, cerahor ve kürekçilik

de orduya yardımcı sınıflar kategorisine giriyordu. Ayrıca II. Mehmed’in 867 (1463)

tarihinde verdiği bu hüküm ile Galata halkının “ayrıcalıklı zimmî” statüsü biraz daha

açıklığa kavuşmaktadır. Angaryadan ve avârızdan muafiyet ancak “askerî sınıflarla, İlmî

ve dinî sınıflara ve derbendci, tuzcu, çeltükçü, ortakçı, katrancı, doğancı” gibi bir hizmeti

yerine getirenlere veriliyordu. Fakat burada gördüğümüz üzere Galata halkı herhangi bir

hizmeti yerine getirmeden angaryadan ve avârız-ı dîvâniyye ve tekâlîf-i örfıyye türü

vergilerin tamamından muaf olmuşlardır. Bu belge ve bunun aşağıda göreceğimiz

tecdîdleri, 1453 ahidnâmesini açıklarken vurguladığımız Galata halkının “ayrıcalıklı

zimmî” statüsünü tescil etmektedir.279

Galata Şer‘iye Sicillerinde II. Mehmed’in Galata’nın yerli halkına 867 (1463) tarihinde

verdiği hükümnâme-i hümâyûnun I. Selim ve I. Süleyman zamanında yapılan yenileme

metinleri de bulunmaktadır. II. Mehmed’in 867(1463) tarihinde verdiği bu hükümün -

elimizde belgesi olmamakla birlikte- ilk kez II. Bayezid zamanında yenilendiği

anlaşılmaktadır. II. Bayezid’in yaptığı yenilemeyi, I. Selim ve I. Süleyman’ın yaptığı

yenileme belgelerinde geçen ifadelerden öğrenmekteyiz.280

(maktu) olarak cemaatten topluca veya şahıslardan kişi başına (ale’r-ruûs) alınırdı. Tam

olarak ifade edilmese de 934 (1528) tarihli bu fermana göre cizye, Galata’nın yerli

halkından fetih sırasında belirlenen sabit ve değişmez bir meblağ (maktu) olarak

toplanıyordu. Anlaşılan Galata’ya sonradan gelenlerden de yerli halk kadar vergi

alınıyordu bu da Galata halkının imtiyazlı statüsüne zarar veriyordu. Fermanda, Galata

(Attalia) emân vermiştir. Aynı tarihte benzer bir emân Ermeni Patriği Serkiz'e de verilmiş,

ancak devlet kayıtlarında yer almamıştır, Sultan II. Mahmud döneminde Rumlarla

Ermeniler arasında varılan uzlaşma sonucunda taraflara verilecek fermanlara yazılmak

üzere 1226 (1811) yılında çıkan bir emirle bu emân da 9 numaralı deftere

kaydedilmiştir.317 Kudüs’e verilen bir diğer emân Yavuz Sultan Selim’in ölümünden

sonra tahta geçen Kanuni Sultan Süleyman tarafından verilmiştir. Kudüs Patriği

Germanus’a verilen ferman/emân ile Rumların kutsal yerler üzerindeki hakları

Dubrovnik Cumhuriyetine en ayrıntılı Emânnâmeler Yavuz Sultan Selim döneminde

verilmiştir. Bunları ilk kez Türkçe olarak neşreden Ahmed Akgündüz’dür.339

3.2.1 Dubrovnik Ticaret Fermanı

Tek nüshası ve sureti, Bursa Şer'iye Sicilleri, A, 20, sh. 387'de bulunan Dubrovnik Ticaret

Fermanı, 918/1513 tarihinde tanzim olunmuştur. Daha önce de 886/1481 tarihinde

gümrük ta'rifelerini Dubrovnik Beyleri lehine düzenleyen bir hükmün verildiğini bu

belgeden öğreniyoruz (md.1). Bu fermanda da eski hükme uyularak gümrük vergisi

oranları yeniden düzenlenmektedir.340

337 Turan, “Dubrovnik” TDVİA, ss. 542-544.
338 Turan, “Dubrovnik” TDVİA, ss. 542-544.